53. Tertio [notandum]. Oportet advertere quod sicut homo constat ex anima et corpore, sic etiam duo sunt bona hominis: spirituale, quod convenit ei ratione animae; et corporale, quod ratione corporis. Et spirituale adhuc est duplicitate: unum quod est bonum secundum virtutem politicam, quod convenit homini in quantum rationali secundum finem naturalem vel beatitudinem naturalem; et aliud est bonum spirituale supernaturale quo homo dirigitur ad

40 finem supernaturalem, quod est per fidem viventem quae per dilectionem operatur.

54. Quarto [notandum]. Oportet non ignorare quod donatio vel dominii translatio potest esse absolute vel sub condicione. Absolute contingit quando voluntate propria libere quis donat. Sub condicione vocatur quando quis donat aliquid exigendo, quo adveniente vel completo, teneat [5v] donatio, ut do tibi centum si modo misis fidelis amicus; et hacc donata ob condicionem dicuntur aliquando data ob causam vel ob modum. Et hoc contingit duplisper nam modus vel causa ob quam aliquid datur vel impulsiva est vel finalis. Impulsiva dicitur quando moveri quidem ad dandum sed finis donationis non est; ut si quis alicui donet centum ut celebret. Celebratio potest impellere ad hoc quod deum centum et tunc causa impulsiva dicitur; vel potest esse celebratio finalis causa, ita ut per donationem intendam celebrationem alias donaturus. Tunc vocatur donatio facta ob causam finalem seu modum.

55. Quinto [notandum]. Constat donationem factam seu commissiōnē aut commendationem populorum sub modo et condicione et ob causam ut ipsos instruant in fide Catholica et ad hoc omnem adhibeant diligentiam necessariam, quo onerant conscientiam ipsius commendarii et exonerat rex suam propriam. Hoc constat ex scriptura et tenore verborum sub quibus sunt istae schedulae

encomienda vocant. Istis notatis, ad dubium.

56. Prima conclusio. Imperator, recipiens tributa istorum, tenetur curam habere non solum de bono temporali sed etiam de bono spirituali eorum. Patet: nam cum rex propter regnum et non regnum propter regem, tenetur rex bonum ipsius regni procurare, cum haec sit ratio exigendi et recipiendi tributa iusta. Qui, enim, arat, in spe metendi arat, et beneficium debitum dicitur propter officium. Sed bonum subditorum non solum temporale est sed etiam spirituale, cum homo constet ex corpore et anima. Ergo tenetur providere et curam gerere de bono spirituali subditorum.

57. Et cum bonum spirituale non sit solum ut homo vivat secundum virtutem in quantum animal politicum est, sed ut vitam consequatur aeternam, ad hoc bonum spirituale quod simpliciter tale est, contendere debet ut suos cives in id bonum quanto fieri potest per se vel per alios dirigat. Hoc, enim, ratio dictat naturalis.

58. [Corollarium primum]. Ex quo infertur [primo] quod supposito imperator sit dominus verus istius orbis, non sufficienter providet illis ad quae tenetur, si solum in temporalibus contendere istos in iustitia retinere ut pacifice viverent.

Pater: quia tenet ultra]

providere bonum spirituale et ad istum finem gubernare gentes sibi
commissas.

59. [Corollarium secundum]. Secundo, sequitur quod, si sint aliqui infideles sub imperio et dominio imperatoris, potest et debet corum templa et fana destruere per se vel per ministros suos, omnem idolatriam eradicare et leges ad hoc deservientes condere. Potest similiter et debet quibuscumque modis licitis tamen eos ad fidem Christi trahere, etiam si opus fuerit minis et terroribus dummodo in futurum non timeatur scandalum vel eorum [6] in fide perversio.
60. Quod patet: nam si imperator tenetur istos ad spirituale et supernaturale bonum dirigere et regere, et absque fide non contingit quia sine fide in Christo Iesu nec est placere Deo, nec potest esse nisi destructis eorum idolis et templis, poterit licite et talia media apponere.

61. Et probari potest hoc clarius: si enim posset dominus infidelis circa suos infideles scilicet destruere templa et extirpare idolatriam et ut baptizentur praecipere, quare non posset facere imperator fidelis?

62. Et nostram primam conclusionem confirmat summi pontificis donatio facta ab Alexandro VI regibus Catholicis et ab aliis pontificibus Carolo V imperatori, ubi expresse in mandatis habent ut curam habcant diligentiamque apponant.

ut isti sic de novo sub
imperio ipsius existentes ad fidem veniant Catholicam.

62. [Corollarium tertium]. Tertio, sequitur quod si imperator
105 tenuerit infideles ad fidem trahere modis licitis supra positis quod
iam fideles effectos tenuerit per se vel per alios sic promovere ut
in fide Christi manent et perseverent et ad sublimiora tendant. Sunt,
enim, reges velut pastores populorum quibus commissa videatur cura
suorum subditorum et quamvis sint distinctae admodum potestas
110 papalis quae directe ad spiritualia et regalis quae ad temporalia,
in uno tamen rege in istis partibus conveniunt et osculatae sunt
propter speciale mandatum factum per summum pontificem ipsi
imperatori qui et habet providere de episcopo [et] de aliis ad hoc
ministerium necessariis.

115 63. [Corollarium quartum]. Quarto, sequitur quod si imperator
exigat tributa, etiam alias iusta, et sit verus dominus istorum iusto
bello vel iusta donatione, ut supponimus nunc, et tunc non habeat
curam ut ipsi pacifice vivant et a nullo patientur injuriam nec in-
120 tendat ut in fide instruantur et necessaria ad salutem cognoscant,
iniuste recipit tributa ab eis et teneatur de danno dato.